UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT-QLCN

V/v hướng dẫn xây dựng,

đăng ký kế hoạch, đề án

khuyến công năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày        tháng        năm 2024

                Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Quý doanh nghiệp, cơ sở công nghiệp nông thôn,

                                                                                                        tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về

khuyến công, Quyết định số 1243/QĐ-UBND ngày 26/5/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Sóc Trăng về việc phê duyệt Chương trình khuyến công tỉnh Sóc Trăng

giai đoạn 2021 - 2025, Công văn số 480/CTĐP-QLKC ngày 23/5/2024 của Cục

Công Thương địa phương về việc xây dựng kế hoạch khuyến công năm 2025 và

các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

Năm 2025 là năm cuối của Chương trình khuyến công được phê duyệt

trong giai đoạn 2021 - 2025, để đảm bảo hoàn thành kế hoạch khuyến công năm

2025 đạt hiệu quả, Sở Công Thương tỉnh Sóc Trăng đề nghị Sở, ngành liên quan

và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố phối hợp thực hiện một số nội

dung sau:

1. Về tình hình thực hiện kế hoạch khuyến công năm 2024

Trên cơ sở thống nhất của Sở, ngành liên quan và các địa phương, Sở Công

Thương đã thông qua Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt danh

mục đề án và dự toán chi tiết kinh phí thực hiện kế hoạch khuyến công địa

phương năm 2024. Để đảm bảo hoàn thành tốt kế hoạch khuyến công năm 2024,

Sở Công Thương đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố thường xuyên chỉ

đạo, rà soát, nắm bắt khả năng triển khai thực hiện đề án của các cơ sở CNNT có

đề án được duyệt năm 2024, kịp thời thông tin những khó khăn, vướng mắc để

đề nghị điều chỉnh, bổ sung đúng theo thời gian quy định.

2. Đăng ký, xây dựng kế hoạch khuyến công năm 2025

2.1. Định hướng xây dựng kế hoạch:

Việc triển khai xây dựng kế hoạch khuyến công năm 2025 cần bám sát các

mục tiêu, nội dung quy định tại Nghị định số 45/2012/NĐ-CP của Chính phủ,

Quyết định số 1243/QĐ-UBND ngày 26/5/2021 của UBND tỉnh Sóc Trăng và

các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đảm bảo phù hợp định hướng phát

triển của tỉnh. Tập trung nâng cao chất lượng khảo sát, xây dựng đề án nhằm

huy động mạnh mẽ và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực từ các thành phần kinh tế

2

tham gia đầu tư phát triển để hỗ trợ có trọng tâm, trọng điểm các tổ chức, cá

nhân đầu tư sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tỉnh Sóc

Trăng.

Ưu tiên hỗ trợ các cơ sở sản xuất sản phẩm đặc trưng, tiêu biểu, phù hợp

với tiềm năng, lợi thế cạnh tranh của từng địa phương, các ngành chế biến các

sản phẩm nông sản chủ lực của tỉnh, sản phẩm công nghiệp có giá trị cao, ứng

dụng các thành tựu của Cách mạng công nghiệp 4.0, các sản phẩm đã được bình

chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu các cấp, sản phẩm tham gia chương trình “Mỗi

xã một sản phẩm” (OCOP), các sản phẩm được mở rộng thị trường và xuất

khẩu, sử dụng nguyên liệu tại chỗ, sử dụng nhiều lao động.

Nội dung đề xuất hỗ trợ cần tập trung: hỗ trợ xây dựng các mô hình trình

diễn kỹ thuật phổ biến công nghệ mới, sản xuất sản phẩm mới; hỗ trợ chuyển

giao, ứng dụng máy móc thiết bị, công nghệ tiên tiến, tự động hóa vào sản xuất;

đổi mới, nâng cấp quy trình sản xuất công nghệ theo hướng sản xuất sạch hơn,

sử dụng năng lượng tiết kiệm, tái sử dụng các nguồn nguyên liệu hoặc đưa ra

các sản phẩm có tính bảo vệ môi trường, bền vững; hỗ trợ phát triển sản phẩm

CNNT tiêu biểu; hỗ trợ thiết kế mẫu mã bao bì, xây dựng, đăng ký nhãn hiệu; hỗ

trợ các mô hình về chế biến nông lâm thủy sản, mô hình ứng dụng công nghệ

cao trong sản xuất công nghiệp; mô hình tổ chức sản xuất theo hướng tuần hoàn,

phát triển để giảm nghèo bền vững cho các đối tượng yếu thế ở địa bàn khó

khăn, đặc biệt khó khăn.

2.2. Đăng ký kế hoạch khuyến công năm 2025:

Hồ sơ đề án đăng ký:

- Đề án khuyến công quốc gia được quy định tại Thông tư số 36/2013/TT-

BCT ngày 27/12/2013 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về việc xây

dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và quản lý kinh phí khuyến công quốc gia

(được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 17/2018/TT-BCT ngày 10/7/2018 của Bộ

trưởng Bộ Công Thương).

- Đề án khuyến công địa phương được quy định tại Quyết định số

19/2017/QĐ-UBND ngày 25/4/2017 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc ban

hành Quy định về xây dựng, tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch, đề án,

mức hỗ trợ và quản lý, sử dụng kinh phí khuyến công địa phương trên địa bàn

tỉnh Sóc Trăng và Quyết định số 03/2020/QĐ-UBND ngày 16/01/2020 của

UBND tỉnh Sóc Trăng ban hành quy chế quản lý kinh phí khuyến công và quy

định mức chi cho các hoạt động khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Sóc

Trăng.

Mức hỗ trợ:

- Mức hỗ trợ đối với đề án khuyến công quốc gia thực hiện theo Thông tư

số 28/2018/TT-BTC ngày 28/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn lập,

quản lý, sử dụng kinh phí khuyến công và Quyết định số 4371/QĐ-BCT ngày

3

23/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc phê duyệt mức hỗ trợ kinh

phí khuyến công quốc gia.

- Mức hỗ trợ đối với đề án khuyến công địa phương thực hiện theo Quyết

định số 03/2020/QĐ-UBND ngày 16/01/2020 của UBND tỉnh Sóc Trăng ban

hành quy chế quản lý kinh phí khuyến công và quy định mức chi cho các hoạt

động khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

* Lưu ý: Các cơ sở CNNT đăng ký kế hoạch khuyến công năm 2025 phải

đảm bảo chấp hành tốt các quy định pháp luật về môi trường, vệ sinh an toàn

thực phẩm, an toàn lao động; hạn chế đề xuất đăng ký các đề án dàn trải, phân

tán, quy mô nhỏ, hiệu quả đầu tư thấp.

3. Thời gian đăng ký

UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát, tổng hợp nhu cầu đăng ký của

các cơ sở công nghiệp nông thôn gửi về Sở Công Thương trước ngày

15/6/2024. Trường hợp các cơ sở CNNT có nhu cầu hỗ trợ từ nguồn kinh phí

khuyến công nhưng chưa có khả năng lập hồ sơ đề án, đề nghị UBND các

huyện, thị xã, thành phố tổng hợp danh sách cơ sở CNNT đăng ký kế hoạch

khuyến công quốc gia và địa phương gửi về Sở Công Thương theo thời gian nêu

trên để được hướng dẫn và hỗ trợ lập hồ sơ theo đúng quy định.

Đối với các đề án khuyến công quốc gia, để đảm bảo các đề án đề nghị hỗ

trợ được Bộ Công Thương phê duyệt, trên cơ sở đề xuất các địa phương, Sở

Công Thương sẽ xem xét tổng hợp và đề xuất danh mục đăng ký đề án theo

dạng đề án điểm, đề án nhóm được quy định tại Thông tư số 17/2018/TT-BCT

ngày 10/7/2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương.

Trong quá trình triển khai thực hiện đăng ký đề án khuyến công, trường

hợp cần trao đổi thông tin đề nghị liên hệ: Phòng Khuyến công - Hành chính

tổng hợp thuộc Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp, Điện

thoại: 02993.611.196; Email: trungtamkctvptcn.soct@soctrang.gov.vn hoặc ông

Nguyễn Tuấn Kiệt, ĐT: 0916.650.252 để được hướng dẫn.

Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của các Sở, ngành, địa phương

và cơ sở công nghiệp nông thôn trên địa bàn tỉnh./.

(Kèm theo: Phụ lục)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Các Sở, ngành: NN&PTNT, KH&CN, TN&MT, Liên

minh HTX tỉnh (để phối hợp);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Phòng KT/KT&HT các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Khuyến công &TVPTCN;

- BBT CTTĐT Sở Công Thương;

- Lưu: VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Luông

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T08:27:05+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Nguyễn Văn Luông<nguyenvanluong-soctrang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T09:55:04+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Công thương<soct@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T09:55:26+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Công thương<soct@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T09:56:34+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Công thương<soct@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T09:57:57+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Công thương<soct@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!